- 1 -

雷山县消防救援大队文件

雷消提复〔2025〕1 号 签发人：杨 涛

C

雷山县消防救援大队关于对雷山县第十八届人
民代表大会第四次会议第 1804010 号的答复函

潘承龙等 6 名代表：

你们提出的第 1804010 号《关于增设和修缮达地水族乡 20

户农村消防基础设施建设》的建议已收悉。感谢对我县农村消防

工作的关心和支持，现就建议提出的有关办理情况问题答复如下：

雷山县消防救援大队通过积极争取项目资金，逐步完善农村

消防基础设施。一是 2022 年争取一般债券 300 万元新建 3 个村寨

消防水池及管网，新增消防机动泵 60 台、消防器材箱 218 个、消

防水枪 654 支，并对 46 个村寨消防管网、消防栓进行维修，更换

75 个村寨消防水带 2198 盘。二是 2024 年通过省级专项资金

1082.129 万元，完成 50 户以上木质连片村寨水改 28 个，50 村 906

户电改。三是 2025 年争取中央财政衔接资金 100 万元为西江镇羊

- 2 -

吾村、大塘镇乌勇村、达地乡也蒙村 3 个 50 户以上木质连片村寨

新建消防水池 600 立方及配备及相关器材。四是根据 2025 年 1 月

13 日县政府专题会议要求，县住建局、县应急局、县消防救援大

队等部门根据各乡镇上报的雷山县 30-50 户木质房屋连片村寨消

防“水改电改”需求情况，请示县人民政府将雷山县 30-50 户木

质房屋连片村寨消防“水改电改”项目纳入东西部协作项目实施。

报送州级后，因项目不符合东西部协作项目条件，不予纳入。

下一步，雷山县消防救援大队积极统筹整合“乡村振兴”、

“一事一议”、一般债券、国债项目、中央财政衔接等项目资金

和纳入雷山县十五五规划项目，逐步解决30—50户（不含50户）、

30户以下（不含30户）木质连片村寨“水改”建设。将木质连片

村寨受损消防常高压消防管网纳入“十五五”消防规划进行提升

改造。强化日常基础设施器材的维护保养，确保完整好用。

雷山县消防救援大队

2025 年 7 月 29 日

（联系人：黎旭坤，联系电话：15286631666）

抄送：县政府办公室、县人大办公室、达地乡人民政府各 1份

雷山县消防救援大队 2025 年 7月 29 日印发